

	<b>阪神水道企業団公報</b>	令和4年11月30日(水) 号 外
		毎月15日発行
<b>目 次</b>		
◇告 示◇		
○ 令和4年度上半期分阪神水道企業団水道事業の業務状況の公表		

◇告 示◇

阪神水道企業団告示第25号

阪神水道企業団企業の業務状況の作成及び公表に関する条例（昭和27年条例第60号）第3条の規定に基づき、令和4年度上半期分阪神水道企業団水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

令和4年11月30日

阪神水道企業団  
企業長 吉 田 延 雄

記

事業の概況

琵琶湖流域降雨量については、5月は高気圧に覆われやすく、6月は低気圧や梅雨前線の影響を受けにくかったため、平年より少雨であった。対して、8月は前線や湿った空気の影響により多雨であった。他の月はおおむね平年並みで推移し、上期を通じた総降雨量は1,043mmとなり平年比100%であった。

上期の琵琶湖水位平均値は-10cm（最高値15cm、最低値-30cm）であり、過去5年平均値（-13cm）と比べ、同程度の値となった（過去5年の最高値13cm、最低値-34cm）。

また、淀川水系では、猪名川（一庫ダム）において取水制限が行われたが、企業団の取水への影響はなかった。

水質の状況については、琵琶湖南湖におけるかび臭原因物質は、8月に最大94ng/L（ジェオスミン）を検出したものの、浄水場着水原水におけるかび臭原因物質は低い濃度で推移し、浄水への影響はなかった（水質基準値は10ng/L未満）。

経営面においては、減価償却費等の執行がないため、5,167,251,410円の当期純利益が生じ、前期繰越欠損金1,179,326,970円と合わせた当期未処分利益剰余金は、3,987,924,440円となった。

## 1. 損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 分賦金	<u>8,638,739,541</u>	8,638,739,541	
2. 営業費用			
(1) 原水費	594,916,383		
(2) 浄水費	902,515,919		
(3) 配水費	1,232,717,904		
(4) 総係費	488,556,099		
(5) 議会費及び監査費	6,319,831		
(6) 資産減耗費	<u>263,680</u>	<u>3,225,289,816</u>	
営業利益			5,413,449,725
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	447,146		
(2) 補助金	2,546,000		
(3) 長期前受金戻入	5,000		
(4) 雑収益	<u>87,467,124</u>	90,465,270	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	336,576,235		
(2) 雑支出	<u>316,800</u>	<u>336,893,035</u>	<u>△ 246,427,765</u>
経常利益			5,167,021,960
5. 特別利益			
(1) 固定資産売却益	<u>421,000</u>	421,000	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	<u>191,550</u>	<u>191,550</u>	<u>229,450</u>
当期純利益			5,167,251,410
前期繰越欠損金			<u>1,179,326,970</u>
<b>当期未処分利益剰余金</b>			<b><u><u>3,987,924,440</u></u></b>

(注) 本表は、上半期の執行状況であり減価償却費等の執行はしていない。

## 2. 貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位 円)

## 資 産 の 部

## 1. 固定資産

## (1) 有形固定資産

イ. 土地		7,935,580,529	
ロ. 建物	20,423,985,113		
減価償却累計額	<u>△10,190,208,324</u>	10,233,776,789	
ハ. 構築物	173,164,887,164		
減価償却累計額	<u>△86,299,629,803</u>	86,865,257,361	
ニ. 機械及び装置	90,719,212,206		
減価償却累計額	<u>△76,429,533,947</u>	14,289,678,259	
ホ. 車両運搬具	56,713,400		
減価償却累計額	<u>△35,756,511</u>	20,956,889	
ヘ. 器具備品	1,031,495,510		
減価償却累計額	<u>△649,534,013</u>	381,961,497	
ト. 建設仮勘定		<u>3,524,057,567</u>	
有形固定資産合計			123,251,268,891

## (2) 無形固定資産

イ. 水利権		14,952,047,072	
ロ. 施設利用権		8,711,249	
ハ. 電話加入権		1,082,281	
ニ. ソフトウェア		29,200	
ホ. 水利負担金		<u>20,764,176</u>	
無形固定資産合計			14,982,633,978

## (3) 投資その他の資産

イ. 投資有価証券		500,000,000	
ロ. 出資金		<u>69,856,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>569,856,000</u>

## 固定資産合計

138,803,758,869

## 2. 流動資産

(1) 現金預金		15,917,567,729	
(2) 未収金		112,874	
(3) 貯蔵品		115,323,786	
(4) 前払金		654,679,600	
(5) その他流動資産		<u>259,188,939</u>	

## 流動資産合計

16,946,872,928

## 資 産 合 計

**155,750,631,797**

## 負 債 の 部

3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ. 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>29,861,830,735</u>		
企業債合計		29,861,830,735	
(2) 引当金			
イ. 退職給付引当金	<u>2,511,506,623</u>		
引当金合計		<u>2,511,506,623</u>	
固定負債合計			32,373,337,358
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ. 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>2,090,898,445</u>		
企業債合計		2,090,898,445	
(2) 未払金		384,272,065	
(3) 前受金		1,244,348	
(4) 預り金		44,728,648	
(5) その他流動負債		<u>865,765,218</u>	
流動負債合計			3,386,908,724
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金		58,407,637,312	
収益化累計額		<u>△35,813,084,842</u>	
繰延収益合計			<u>22,594,552,470</u>
負債合計			<u><u>58,354,798,552</u></u>

## 資 本 の 部

6. 資本金			90,924,671,238
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 補助金	2,033,213,481		
ロ. 受贈財産評価額	42,720		
ハ. 工事負担金	218,496,818		
ニ. その他資本剰余金	<u>231,484,548</u>		
資本剰余金合計		2,483,237,567	
(2) 利益剰余金			
イ. 当期末処分利益剰余金	<u>3,987,924,440</u>		
利益剰余金合計		<u>3,987,924,440</u>	
剰余金合計			<u>6,471,162,007</u>
資本合計			<u>97,395,833,245</u>
<b>負債資本合計</b>			<u><b>155,750,631,797</b></u>

(注) 本表は、上半期の執行状況であり減価償却費等の執行はしていない。

3. 企業債の現在高

1. 企業債について

期首残高	34,018,243,139 円
当期増加高	0 円
当期減少高	2,065,513,959 円
期末残高	31,952,729,180 円

4. その他

1. 給水の状況

(1) 計画1日最大給水量と月別実績1日最大給水量

市名	水量 計画1日最大 給水量(A)	月別実績1日最大給水量(B)						※B/A
		3月	4月	5月	6月	7月	8月	
神戸市	638,381 <sup>m<sup>3</sup></sup> ※	474,570 <sup>m<sup>3</sup></sup>	460,990 <sup>m<sup>3</sup></sup>	449,100 <sup>m<sup>3</sup></sup>	467,280 <sup>m<sup>3</sup></sup>	463,060 <sup>m<sup>3</sup></sup>	449,250 <sup>m<sup>3</sup></sup>	74.3%
尼崎市	232,523	117,300	117,700	118,600	※125,700	124,500	120,600	54.1
西宮市	188,504	128,190	129,360	129,260	135,310	※136,020	132,120	72.2
芦屋市	41,242	25,800	26,130	26,730	※27,120	27,000	26,440	65.8
宝塚市	27,350	24,310	24,670	24,160	24,210	※25,080	24,410	91.7
計	1,128,000	770,170	758,850	747,850	※779,620	775,660	752,820	69.1

B欄※は各市の当期における1日最大給水量を示す。

当企業団当期の1日最大給水量779,020m<sup>3</sup>（6月30日）

(2) 分賦基本水量と給水量

市名	水量 分賦基本水量(A)	当期給水量(B)	B/A
神戸市	163,106,455 <sup>m<sup>3</sup></sup>	79,975,290 <sup>m<sup>3</sup></sup>	49.0%
尼崎市	59,409,955	21,003,400	35.4
西宮市	48,162,845	23,194,430	48.2
芦屋市	10,537,550	4,638,480	44.0
宝塚市	6,987,925	4,335,320	62.0
計	288,204,730	133,146,920	46.2

## 2. 経理の状況

## (1) 収益的収入及び支出

## 収入

(単位 円)

区 分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備 考
水道事業収益	20,105,686,000	9,595,214,129	10,510,933,971	
営業収益	18,992,019,000	9,502,613,490	9,489,405,510	
営業外収益	1,113,666,000	92,137,539	1,021,528,461	
特別利益	1,000	463,100	0	

## 支出

(単位 円)

区 分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備 考
水道事業費用	17,132,420,000	3,767,709,849	13,359,897,701	
営業費用	16,016,325,000	3,430,593,584	12,585,731,416	
営業外費用	1,111,091,000	336,924,715	774,166,285	
特別損失	4,000	191,550	0	
予 備 費	5,000,000	0	0	

(注) 本表は、上半期の執行状況であり減価償却費等の執行はしていない。

## (2) 資本的収入及び支出

## 収入

(単位 円)

区 分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備 考
資本的収入	1,959,615,000	9,212,900	1,952,344,000	
企業債	1,945,000,000	0	1,945,000,000	
出資金	14,611,000	7,267,000	7,344,000	
国庫補助金	1,000	0	0	
固定資産売却代金	1,000	1,945,900	0	
工事負担金	1,000	0	0	
その他資本収入	1,000	0	0	

## 支出

(単位 円)

区 分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備 考
資本的支出	12,753,130,000	2,405,901,388	10,347,228,612	
建設改良費	8,550,237,000	318,585,045	8,231,651,955	
企業債償還金	4,156,417,000	2,065,513,959	2,090,903,041	
水利負担金	43,834,000	21,802,384	22,031,616	
国庫補助金返還金	2,642,000	0	2,642,000	

## 3. 工事の状況

## (1) 改良工事の状況

(単位 円)

施工区分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備考
原水施設費	1,285,475,000	15,272,400	1,270,202,600	
浄水施設費	2,588,247,000	118,767,886	2,469,479,114	
配水施設費	4,357,823,000	79,732,083	4,278,090,917	
営業施設費	109,978,000	3,758,150	106,219,850	
事務費	208,714,000	101,054,526	107,659,474	
計	8,550,237,000	318,585,045	8,231,651,955	

## (2) 保存工事の状況

(単位 円)

施工区分	予算現額	当期執行額	下期執行予定額	備考
原水施設補修	129,257,000	6,368,119	122,888,881	
浄水施設補修	961,450,000	54,348,531	907,101,469	
配水施設補修	359,736,000	26,811,512	332,924,488	
営業施設補修	58,882,000	1,856,672	57,025,328	
計	1,509,325,000	89,384,834	1,419,940,166	